
 
COMUNE DI CASTELLO DELL’ACQUA 

Provincia di Sondrio 

 

 
23030 CASTELLO DELL’ACQUA (SO) – Piazza Roma, 1 – Tel. 0342.482.206 – Fax 0342.484.080 – P. Iva: 00097770143 CF 80001970146 

 

 

        

Oggetto: procedimento di valutazione ambientale strategica (v.a.s.), ai sensi dell’articolo 4 

della legge regionale 11 marzo 2005 n. 12 nell’ambito della redazione del piano di governo del 

territorio di Castello dell’Acqua  

 

PARERE MOTIVATO FINALE 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO 

 

 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS, 

D’INTESA CON L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

 

 

VISTO il parere motivato espresso in sede di approvazione del PGT comunale in data 

07/03/2011; 

VISTA la legge Regionale 11 Marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio “, con la 

quale la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento 

Europeo del Consiglio del 27 Giugno 2001 concernente la valutazione degli effetii di 

determinati piani e programma sull’ambiente;  

VISTO il Decreto legislativo 3 Aprile 2006, n. 152 recante “ Norme in materia ambientale “ 

concernente “ Procedure per la valutazione ambientale strategica “ (VAS), per la valutazione 

d’impatto ambientale ( VIA ) e per l’autorizzazione ambientale integrata ( IPPC); 

PRESO ATTO CHE: 

- il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 ha approvato gli 

Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del comma 1 

dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12; 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 28.11.2007 è stato approvato 

l’avvio del procedimento per la redazione del Piano di Governo del Territorio; 

- Con la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 in data 28.11.2007 è stato approvato 

l’avvio del procedimento per la valutazione ambientale (VAS) del Piano di Governo del 

Territorio; 

- che in data 05.05.2009 è stata convocata la prima conferenza di valutazione; 

- che in data 28.01.2011 è stata convocata la seconda conferenza di valutazione finale  

CONSIDERATO CHE  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.9 in data 31.03.2011 venne adottato il Piano di 

Governo del Territorio (P.G.T.) – adozione ai sensi della L.R. 11 marzo 2005 n.12 approvando 

nel contempo la documentazione di VAS, il rapporto ambientale, il parere motivato e la 

documentazione di sintesi poi inviati ad Arpa, ASL e Provincia di Sondrio e pubblicati nei modi 

previsti dalla Legge; 

- la pubblicazione il periodo dei 30 giorni utili per la presentazione di osservazioni avvenne nel 

periodo compreso tra il 30 luglio 2011 e il 29 agosto 2011; 



 
COMUNE DI CASTELLO DELL’ACQUA 

Provincia di Sondrio 

 

 
23030 CASTELLO DELL’ACQUA (SO) – Piazza Roma, 1 – Tel. 0342.482.206 – Fax 0342.484.080 – P. Iva: 00097770143 CF 80001970146 

 

 

- che nel periodo antecedente al 30 luglio 2011 e successivo al 29 agosto 2011 sono pervenute 

al protocollo del Comune di Castello dell’Acqua n.29 osservazioni come di seguito riportate: 

 OSSERVAZIONE 1 – Valli Paola del 17/08/2011 prot.2483 

 

 OSSERVAZIONE 2A – Colombini Daniele del 17/08/2011 prot.2492 

 

 OSSERVAZIONE 3 – Toppi Vittorio del 26/08/2011 prot.2578 

 

 OSSERVAZIONE 4A – Toppi Vittorio del 26/08/2011 prot.2579 

 

 OSSERVAZIONE 4B – Toppi Vittorio del 26/08/2011 prot.2579 

 

 OSSERVAZIONE 4C – Toppi Vittorio del 26/08/2011 prot.2579 

 

 OSSERVAZIONE 5 – Del Piano Aldo del 26/08/2011 prot.2583 

 

 OSSERVAZIONE 6 – Bernoi Renato del 27/08/2011 prot.2593 

 

 OSSERVAZIONE 7A – Bernoi Ornella del 29/08/2011 prot.2594 

 

 OSSERVAZIONE 7B – Bernoi Ornella del 29/08/2011 prot.2594 

 

 OSSERVAZIONE 7C – Bernoi Ornella del 29/08/2011 prot.2594 

 

 OSSERVAZIONE 8A – Arch. Svanosio Antonio del 29/08/2011 prot.2595 

 

 OSSERVAZIONE 8B – Arch. Svanosio Antonio del 29/08/2011 prot.2595 

 

 OSSERVAZIONE 8C – Arch. Svanosio Antonio del 29/08/2011 prot.2595 

 

 OSSERVAZIONE 8D – Arch. Svanosio Antonio del 29/08/2011 prot.2595 

 

 OSSERVAZIONE 9 – Amonini Marinella del 29/08/2011 prot.2596 

 

 OSSERVAZIONE 10 – Amministrazione Comunale del 12/09/2011 

 

 OSSERVAZIONE 11 – Amministrazione Comunale del 12/09/2011 

 

 OSSERVAZIONE 12 – Amministrazione Comunale del 12/09/2011 

 

 OSSERVAZIONE 13 – Amministrazione Comunale del 12/09/2011 

 

 OSSERVAZIONE 14 – Scaletti Cristian del 07/04/2011 prot.972 

 

 OSSERVAZIONE 15 – Rainoldi Mario del 07/04/2011 prot.973 

 

 OSSERVAZIONE 16A – Rainoldi Bruno del 07/04/2011 prot.974 

 

 OSSERVAZIONE 16B – Rainoldi Bruno del 07/04/2011 prot.974 

 

 OSSERVAZIONE 16C – Rainoldi Bruno del 07/04/2011 prot.974 



 
COMUNE DI CASTELLO DELL’ACQUA 

Provincia di Sondrio 

 

 
23030 CASTELLO DELL’ACQUA (SO) – Piazza Roma, 1 – Tel. 0342.482.206 – Fax 0342.484.080 – P. Iva: 00097770143 CF 80001970146 

 

 

 OSSERVAZIONE 17A – Gadaldi Donato del 07/04/2011 prot.975 

 

 OSSERVAZIONE 17B – Gadaldi Donato del 07/04/2011 prot.975 

 

 OSSERVAZIONE 18 – Colombini Mario del 07/04/2011 prot.976 

 

 OSSERVAZIONE 19 – Gadaldi Franco del 07/04/2011 prot.979 

 

 OSSERVAZIONE 20 – Pedrotti Monica del 04/05/2011 prot.1260 

 

 OSSERVAZIONE 21A – Toppi Vittorio – Toppi Fulvio del 08/06/2011 prot.1696 

 

 OSSERVAZIONE 21B – Toppi Vittorio – Toppi Fulvio del 08/06/2011 prot.1696 

 

 OSSERVAZIONE 21C – Toppi Vittorio – Toppi Fulvio del 08/06/2011 prot.1696 

 

 OSSERVAZIONE 22 – Bambini Aurora del 12/09/2011 prot.2773 

 

 OSSERVAZIONE 23 – Grosina Olindo del 12/09/2011 prot.2774 

 

 OSSERVAZIONE 24 – Bonelli Valerio del 12/09/2011 prot.2775 

 

 OSSERVAZIONE 25 – Rossatti Carlo Alberto del 12/09/2011 prot.2779 

 

 OSSERVAZIONE 26 – Bettini Sergio del 25/10/2011 prot.3318 

 

 OSSERVAZIONE 27 – Gadaldi Arnaldo del 27/10/2011 prot.3351 

 

 OSSERVAZIONE 28 – Colombini Daniele del 27/10/2011 prot.3350 

 

 OSSERVAZIONE 29 – Angelini Maria Grazia del 27/10/2011 prot.3354 

 

DATO ATTO che sono giunti i seguenti pareri degli enti interessati: 

1. in data 08 luglio 2011 prot. n.2091 parere dell’ARPA di Sondrio; 

2. in data 24/10/2011 è pervenuta la valutazione di compatibilità  con il P.T.C.P. ai sensi 

dell’art 13 comma 5 e modifiche non sostanziali al P.T.C.P. ai sensi dell’art 17 comma 

11 della L R 12\2005 e valutazione di incidenza approvati con delibera di Giunta 

Provinciale n. 204 del 24/10/2011; 

3. in data 28 ottobre 2011 prot. n. 3372 parere della Regione Lombardia approvato con 

deliberazione  n. 2423 del 26/10/2011; 

VISTO CHE: 

 il Comune di Castello Dell’Acqua dispone di componente geologica di cui alla L.R. 41/97 

approvata con deliberazione consiliare n. 8 del 21.06.2001 integrata con Carta dei Dissesti 

con legenda PAI approvata con DCC del 29.04.2002; 

 il Comune di Castello Dell’Acqua dispone di Piano di zonizzazione acustica ai sensi della L.R. 

10 agosto 2001 n. 13, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 28 aprile 

2004;  



 
COMUNE DI CASTELLO DELL’ACQUA 

Provincia di Sondrio 

 

 
23030 CASTELLO DELL’ACQUA (SO) – Piazza Roma, 1 – Tel. 0342.482.206 – Fax 0342.484.080 – P. Iva: 00097770143 CF 80001970146 

 

 

 lo Studio del Reticolo Idrico Minore del Comune di Castello dell’Acqua ha avuto validazione 

tecnica da parte dello STER – Regione Lombardia nel 2007 ed è stato recepito nel PGT. 

ESAMINATE con i professionisti e l’amministrazione: 

 le singole osservazioni dei privati e ritenuto di doversi esprimere su ogni singola 

osservazione proposta; 

 le controdeduzioni/osservazioni degli enti interessati. 

VISTO che le osservazioni pervenute e le modificazioni apportate al Piano di Governo del 

Territorio non comportano modifiche strategiche al Documento di Piano e che, pertanto, si può 

procedere all’approvazione del Piano di Governo del Territorio senza ulteriori valutazioni di 

sostenibilità ambientale delle scelte di pianificazione affettuate; 

per tutto quanto esposto 

DECRETA 

di esprimere, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152  così come 

modificato dal Decreto legislativo 16 gennaio 2008, n. 4 ai sensi della D.C.R. 13 marzo 2007, 

n.VIII/351 e D.G.R. n.VIII/6420 e successive modifiche e integrazioni 

 

PARERE POSITIVO FINALE  

 

- circa la compatibilità ambientale del Piano di Governo del Territorio del Comune di Castello 

Dell’Acqua; 

- di allegare il presente provvedimento alla documentazione del P.G.T. da approvarsi; 

- di provvedere alla trasmissione di copia del presente decreto ai soggetti competenti in 

materia ambientale e agli enti territorialmente interessati; 

- di provvedere alla publicazione su WEB e sull’albo pretorio comunale di copia del presente 

decreto. 

Castello dell’Acqua li, 22 novembre 2011 

 

L’Autorità Competente  

per la VAS 

(geom. Codurelli Ivan) 

 

L’Autorità Procedente 

IL SINDACO 

(dott. Andrea Pellerano) 

 


